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همه این چیزهــا می تواند جایگاه خــاص خودش را 
داشته باشد.  

درحقیقت همه هنرمندان تئاتر دنیا، یک خانواده 
هستند. اما هر خانواده ای با شناسنامه خودش، در این 
جامعه بزرگ تئاتری دنیا شــرکت دارد و از آن جایی 
که تئاتر یک مسئله انسانی اســت، با انسان سر و کار 
دارد، با ذهن، اندیشه و تفکر ســر و کار دارد؛ در همه 
جا این ارتباط ها برقرار می شــود. موضوع انســان در 
تمام دنیا، موضوع انسان است. فکر، اندیشه، ساختن، 
فرهنگ، دوست داشتن، عاطفه داشتن، کمک کردن، 
انسان دوســتی و همه این ها درحقیقت مشترک بین 
انسان ها هســت و به همین دلیل است که تئاتر یک 
جایگاه ویژه ای دارد و می تواند ارتباط انسانی را در همه 
جای دنیا حتی با زبان های مختلف، برقرار کند، ولی 
باز هم همان طور که گفتم هر جایی، تئاتر خودش را با 
مشخصات خودش، با فرهنگ خودش و با هنر، گذشته، 
گذشته هنری، دانش و بینش خودش دارد. درحقیقت 
با همه این مسائلِ خودش، جایگاه ویژه ای را در جهان 
پیدا می کند. ما هنوز آن جایگاه را به دست نیاورده ایم 

و خیلی از آن دور افتاده ایم.
استادان و بزرگانی بودند که این زمینه زحماتی 
کشیدند ولی آن قدر پراکنده و کم بوده که سیر تکاملی 
پیدا نکرده و به جایی نرســیده. اگــر همان آیین ها و 
سنت های نمایشــی خودمان، دوران خودش را طی 
می کرد و جلو می آمد و سیر تکاملی پیدا می کرد، امروز 
ما حتماً یک تئاترملی با شناسنامه خاص خودمان و 
فرهنگ خاص خودمان داشتیم. باید زیرساخت های 
به وجود آمدن تئاتــر به معنای واقعــی خودش، به 

وجود بیاید.

تئاتر هم مانند دیگر شغل ها، مجانی نیست
من بسیار بسیار متاسف هستم از این که افرادی 
دعوت شــوند و بخواهند به صورت مجانی تئاتر 
تماشا کنند و هنرمندان تئاتر بخواهند نمایشی 
را که ماه ها زحمت کشــیده اند و روی آن کار 
کرده اند را در برابر تماشــاگرانی که دعوت 
شــده اند و به اصطلاح  میهمان هستند، به 
اجرا بگذارند. مگر هر کسی که شغلی دارد، 
آیا آن شغلش را به صورت مجانی انجام 
می دهد و بعد هم دعــوت می کند که 

بیائید مثلا کار من را بگیرید؟
تا این مشــکلات و اســاس این 
مسائل حل نشــود، تا وقتی که هنر 
و به خصوص هنر تئاتر به عنوان یک 
شــغل، جایگاه خودش را نداشته 
باشــد و حمایت های لازم از آن 
صورت نگیرد، قراردادهای لازم 
با هنرمندهای آن بسته نشود و 
هنرمند تئاتر جایگاه خودش 
را از نظــر صنفی نداشــته 
باشد؛ طبیعتاً همچنان یک 
وضعیت این چنینی را دارد 
که این سرانجام خوشی را 

درپی نخواهد داشت.
با یک مقدار اضافه کردنِ 

بودجــه تئاتــر شــاید در حدی 
بشــود یــک کمک هایی کــرد، ولی 

واقعا بودجه هــای اندک جــواب لازم را نخواهد داد. 
حمایت های معنوی اگر نباشد جواب لازم را نخواهد 
داد. ســالن هایی که برای اجرای تئاتر، نیازمند آن ها 
هستیم، اگر ساخته نشود جواب خودش را نخواهد داد. 
اگر مکان هایی برای تمرین در اختیار هنرمندان تئاتر 
قرار نگیرد و آن ها حتی با مشکلات مکان تمرین روبرو 
باشــند، طبیعتا جواب خودش را نخواهد داد و همه 
این ها با یک برنامه ریــزی، با در نظر گرفتن تمام این 
مشکلاتی که وجود دارد و از بین بردن آن  ها؛ میسر 
می شود. درحقیقت ما باید بالقوه ها را به  صورت بالفعل 
دربیاوریم و اشکالات را از بین ببریم و نیت و نگاهمان 
این باشــد که بتوانیم درجهت گسترش فضاهای 
فرهنگی و فضاهای هنری کمک کنیم تا بتوانیم یک 
جامعه فرهنگی داشته باشیم و آن وقت تاثیرات و 
بازتاب هایش را در روابط انسانی و اجتماعی و در 
همه عرصه های مختلف حتی در روابط اقتصادی، 
آن وقت خواهیم دید. و خواهیــم دید که اگر در 
این زمینه ســرمایه گذاری کنیــم چه قدر نتایج 

فوق العاده مطلوبی را به دست خواهیم آورد.
این آرزوی تمام هنرمندان تئاتر اســت و 

امیدوارم که این آرزو به تحقق برسد.
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